
CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Colombia 44.164.417 41.468.384 43.835.324 41.174.853 329.093 293.531

Antioquia 5.974.788 5.601.507 5.931.492 5.562.812 43.296 38.695

Armenia 3.819 5.096 3.817 5.084 2 12

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Colombia 14.243.223 10.570.899 13.480.729 9.742.928 9.606 7.075 3,1 3,9

Antioquia 1.983.566 1.458.193 1.933.583 1.400.546 1.794 1.217 3,0 3,8

Armenia 1.577 1.329 1.373 1.324 1 2 2,4 3,8

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Cabecera 33.905.550 31.510.379 33.905.550 31.282.705 11.128.226 8.210.346 3,0 3,8

Cabecera 4.779.570 4.340.744 4.750.535 4.312.139 1.612.422 1.153.166 2,9 3,7

Cabecera 1.359 1.742 1.359 1.730 600 481 2,3 3,6

Ocupada con 

personas 

presentes

Ocupada con 

todas las personas 

ausentes

Vivienda 

temporal
Desocupada

Total 13.480.729 439.017 788.763 1.362.384

Cabecera 10.567.475 342.611 353.794 936.633

Total 1.933.583 70.947 124.578 193.178

Cabecera 1.570.407 42.680 54.293 133.630

Total 1.373 52 203 457

Cabecera 512 3 49 97

Estructura de población: Armenia, CG 2005 y CNPV 2018 Estructura de población: Antioquia, CG 2005 y CNPV 201805 - Antioquia

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

00-04 4,2% 4,5% 2,1% 2,3% 00-04 4,7% 4,5% 3,0% 2,8%

05-09 5,7% 5,1% 3,2% 3,0% 05-09 5,0% 4,8% 3,3% 3,1%

10-14 5,2% 5,5% 3,5% 3,4% 10-14 5,2% 5,0% 3,9% 3,7%

15-19 4,7% 5,0% 4,4% 3,5% 15-19 4,7% 4,7% 4,3% 4,1%

20-24 3,2% 3,0% 2,6% 2,9% 20-24 4,2% 4,4% 4,6% 4,5%

25-29 3,1% 2,8% 2,1% 2,9% 25-29 3,7% 4,0% 4,4% 4,4%

30-34 3,0% 3,2% 2,8% 2,9% 30-34 3,2% 3,6% 3,9% 4,0%

35-39 3,2% 3,1% 3,4% 2,9% 35-39 3,4% 3,9% 3,6% 3,9%

40-44 3,4% 3,4% 3,0% 2,9% 40-44 3,3% 3,8% 2,9% 3,3%

45-49 2,8% 3,0% 3,4% 3,2% 45-49 2,8% 3,2% 2,8% 3,3%

50-54 2,8% 3,0% 3,9% 3,9% 50-54 2,2% 2,6% 2,9% 3,5%

55-59 2,1% 2,0% 3,8% 4,0% 55-59 1,7% 2,0% 2,6% 3,1%

60-64 1,9% 1,5% 3,4% 3,6% 60-64 1,3% 1,5% 2,0% 2,5%

65-69 1,6% 1,8% 3,0% 2,7% 65-69 1,0% 1,2% 1,5% 1,9%

70-74 1,4% 1,4% 1,6% 2,1% 70-74 0,8% 1,0% 1,1% 1,4%

75-79 0,8% 0,7% 1,8% 1,6% 75-79 0,5% 0,7% 0,7% 1,0%

80-84 0,5% 0,3% 1,3% 1,2% 80-84 0,3% 0,4% 0,5% 0,7%

85-89 0,2% 0,3% 0,5% 0,5% 85-89 0,1% 0,2% 0,3% 0,4%

90-94 0,2% 0,1% 0,1% 0,3% 90-94 0,0% 0,1% 0,1% 0,2%

95-99 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 95-99 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100+  0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 100+ 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

48,8% 49,0% 48,3% 48,3% 50,1% 50,1%

51,2% 51,0% 51,7% 51,7% 49,9% 49,9%

95,5 96,2 93,4 93,6 100,3 100,4

55,9 65,9 51,6 62,3 70,9 75,9

58,7 29,2 72,5 32,0 136,4 42,8

115,7 153,6 101,3 141,3 104,0 159,2

Población madura Población madura Población madura Población madura Población madura Población madura

25,6 36,8 21,1 32,9 20,8 37,2

Población entre 0 y 14 años (%)  22,6% 30,7%  19,7% 29,1%  17,5%  30,2%

Población entre 15 y 59 años (%) 64,1% 60,3% 66,0% 61,6% 58,5% 56,8%

Población mayor de 59 años (%) 13,3% 9,0% 14,3% 9,3% 23,9% 12,9%

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

4,3% 3,4% 0,6% 0,5% 0,1% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

CG 2005 CNPV 2018

Personas por hogar (promedio)

4,2

4,1

4,0

Antioquia

Armenia

05059 - Armenia

Centro poblado y 

Rural disperso

Centro poblado y 

Rural disperso

363.176

861

28.267

Colombia Antioquia

Total personas censadas
Total personas censadas en hogares 

particulares
Total hogares particulares

Entidad territorial Clase geográfica

Condición de ocupación de la vivienda - CNPV 2018

Armenia

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN (TOTAL CENSADA)

CG 2005 CNPV 2018
Grupo quinquenal de edad

Indígena

Gitano(a) o Rrom

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina

Palenquero(a) de San Basilio

Grupo quinquenal 

de edad

Índice de Friz (IF)

Relación niños mujer 

371.144

977

2.360.553

848

49

434.969 425.751

70.285 59.548

154 360

9.929.774

1.195.218

9.958.005

1.260.763

3.3542.460

9.929.774

1.180.957

Colombia
Centro poblado y 

Rural disperso

3,2

3,2

2,5

Nombre

Departamento 05 - Antioquia

Municipio 05059 - Armenia

Total personas censadas en  lugares 

especiales de alojamiento (LEA)

Total hogares particulares
Total viviendas ocupadas con 

personas presentes

Total lugares especiales de 

alojamiento (LEA)

Entidad territorial 

Entidad territorial

Armenia

Antioquia

Entidad territorial

Colombia

Clase Geográfica

305.027

Personas por hogar (promedio)

Total personas censadas
Total personas censadas en hogares 

particulares

Centro poblado y 

Rural disperso
2.458

9.892.148

1.250.673

3.354

3.114.997

Porcentaje de hombres

Porcentaje de mujeres

Descripción IF

AUTORRECONOCIMIENTO ÉTNICO*
Colombia Antioquia Armenia

2.913.254 96.406

Centro poblado y 

Rural disperso

Centro poblado y 

Rural disperso

Índice demográfico de envejecimiento  

INDICADORES DEMOGRÁFICOS

Índice demográfico de dependencia 

Relación de masculinidad 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0%  0,0%  2,0%  4,0%  6,0%  8,0%  10,0%
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50-54

55-59
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95-99

100+

Estructura de población: Armenia, CG 2005 y CNPV 2018 

CG 2005 CNPV 2018

Hombres Mujeres 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0%  0,0%  2,0%  4,0%  6,0%  8,0%  10,0%

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95-99

100+

Estructura de población: Antioquia, CG 2005 y CNPV 2018 

CG 2005 CNPV 2018

Hombres Mujeres 



6,8% 10,5% 3,6% 10,9% 0,2% 3,9%

88,8% 85,9% 94,1% 88,6% 99,7% 96,1%

* El denominador no incluye las viviendas en las que no se respondió a esta pregunta, es decir, no incluye “sin información” 

Energía eléctrica Acueducto Alcantarillado Gas**
Recolección 

basuras
Internet**

Colombia 96,3% 86,4% 76,6% 67,3% 81,6% 43,8%

Antioquia 98,8% 90,1% 82,6% 62,2% 89,0% 52,5%

Armenia 98,1% 73,3% 48,5% 1,6% 68,8% 7,9%

Colombia 93,6% 83,4% 73,1% 40,4% ND ND

Antioquia 95,0% 86,8% 81,2% 14,1% ND ND

Armenia 95,4% 72,2% 56,2% 0,0% ND ND

ND: No disponible

** El denominador no incluye las viviendas en las que no se respondió a esta pregunta, es decir, no incluye “sin información” 

1 2 3 4 5 6 o más

Colombia 18,6% 21,8% 23,3% 19,5% 9,6% 7,3%

Antioquia 19,0% 22,9% 24,5% 18,9% 8,5% 6,3%

Armenia 24,8% 33,7% 24,1% 11,8% 3,7% 1,8%

Colombia 11,1% 15,2% 19,9% 20,6% 14,9% 18,3%

Antioquia 11,0% 16,3% 21,2% 20,2% 14,0% 17,4%

Armenia 12,8% 16,1% 19,8% 19,2% 13,0% 19,1%

Provincia:

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

CNPV 2018 CG 2005

05004 - Abriaquí05004 - Abriaquí 738 776 2.141 1.971 571 579 2.155 2,8 3,7

05042 - Santa Fé de Antioquia05042 - Santa Fé de Antioquia 7.702 8.083 22.966 25.067 5.382 5.546 22.367 2,8 4,0

05044 - Anzá05044 - Anzá 2.096 2.113 6.386 7.601 1.840 1.890 7.371 3,0 3,9

05059 - Armenia05059 - Armenia 1.373 1.577 3.817 3.945 1.324 1.329 5.084 2,4 3,8

05113 - Buriticá05113 - Buriticá 2.162 2.214 7.368 6.495 1.516 1.543 6.418 3,3 4,2

05138 - Cañasgordas05138 - Cañasgordas 4.361 4.418 13.562 16.737 3.510 3.564 16.407 3,1 4,6

05234 - Dabeiba05234 - Dabeiba 6.450 6.544 22.678 23.068 4.551 4.633 19.712 3,5 4,3

05240 - Ebéjico05240 - Ebéjico 3.805 3.828 10.323 12.489 3.364 3.394 12.265 2,7 3,6

05284 - Frontino05284 - Frontino 5.897 5.963 20.111 15.703 4.529 4.581 18.504 3,4 4,0

05306 - Giraldo05306 - Giraldo 1.551 1.685 5.057 3.977 974 1.014 4.139 3,0 4,1

05347 - Heliconia05347 - Heliconia 1.661 1.671 4.709 5.690 1.665 1.676 6.463 2,8 3,9

05411 - Liborina05411 - Liborina 2.544 2.588 7.902 9.572 2.404 2.420 9.348 3,1 3,9

05501 - Olaya05501 - Olaya 961 982 2.719 3.341 769 789 2.865 2,8 3,6

05543 - Peque05543 - Peque 2.112 2.138 7.141 11.321 1.731 1.748 7.450 3,3 4,3

05628 - Sabanalarga05628 - Sabanalarga 2.396 2.431 7.813 8.191 1.852 1.888 8.114 3,2 4,3

05656 - San Jerónimo05656 - San Jerónimo 4.208 4.277 13.133 12.890 3.022 3.059 11.594 3,1 3,8

05761 - Sopetrán05761 - Sopetrán 4.819 4.891 13.709 15.057 3.359 3.431 13.298 2,8 3,9

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Personas por 

hogar

Total de personas 

censadas

05001 - Medellín05001 - Medellín 798.063 815.493 2.359.801 2,9 2.372.330 2.529.403

05002 - Abejorral05002 - Abejorral 5.935 6.028 17.573 2,9 17.599 18.991

05004 - Abriaquí05004 - Abriaquí 738 776 2.141 2,8 2.159 1.971

05021 - Alejandría05021 - Alejandría 1.371 1.384 3.826 2,8 3.839 3.361

05030 - Amagá05030 - Amagá 8.725 8.884 26.687 3,0 26.821 30.181

05031 - Amalfi05031 - Amalfi 6.570 6.798 20.141 3,0 20.265 22.567

05034 - Andes05034 - Andes 12.078 12.242 37.027 3,0 38.144 47.003

05036 - Angelópolis05036 - Angelópolis 1.716 1.722 5.013 2,9 5.027 9.353

05038 - Angostura05038 - Angostura 3.134 3.316 10.500 3,2 10.500 11.040

05040 - Anorí05040 - Anorí 4.597 4.741 14.477 3,1 14.502 17.737

05042 - Santa Fé de Antioquia05042 - Santa Fé de Antioquia 7.702 8.083 22.966 2,8 23.216 25.067

05044 - Anzá05044 - Anzá 2.096 2.113 6.386 3,0 6.388 7.601

05045 - Apartadó05045 - Apartadó 34.590 36.056 112.396 3,1 113.469 195.068

05051 - Arboletes05051 - Arboletes 7.273 7.700 26.279 3,4 26.289 43.416

05055 - Argelia05055 - Argelia 2.245 2.266 6.733 3,0 6.752 8.306

05059 - Armenia05059 - Armenia 1.373 1.577 3.817 2,4 3.819 3.945

05079 - Barbosa05079 - Barbosa 15.915 16.130 44.621 2,8 44.757 52.395

05086 - Belmira05086 - Belmira 1.542 1.563 5.349 3,4 5.349 6.930

05088 - Bello05088 - Bello 155.029 161.647 477.660 3,0 481.901 482.287

05091 - Betania05091 - Betania 2.593 2.663 8.589 3,2 8.589 8.976

05093 - Betulia05093 - Betulia 4.709 4.754 15.069 3,2 15.097 17.726

05101 - Ciudad Bolívar05101 - Ciudad Bolívar 7.335 7.495 23.086 3,1 23.361 26.698

05107 - Briceño05107 - Briceño 1.914 2.032 5.946 2,9 5.946 8.673

05113 - Buriticá05113 - Buriticá 2.162 2.214 7.368 3,3 7.409 6.495

05120 - Cáceres05120 - Cáceres 7.515 7.594 26.120 3,4 26.460 41.012

05125 - Caicedo05125 - Caicedo 2.223 2.296 7.015 3,1 7.018 8.396

05129 - Caldas05129 - Caldas 24.163 24.476 75.971 3,1 76.260 80.528

05134 - Campamento05134 - Campamento 2.187 2.211 7.402 3,3 7.432 8.915

05138 - Cañasgordas05138 - Cañasgordas 4.361 4.418 13.562 3,1 13.595 16.737

05142 - Caracolí05142 - Caracolí 1.483 1.500 3.955 2,6 3.967 4.519

05145 - Caramanta05145 - Caramanta 1.506 1.526 4.269 2,8 4.269 5.308

05147 - Carepa05147 - Carepa 13.802 14.029 45.300 3,2 45.936 60.141

05148 - El Carmen de Viboral05148 - El Carmen de Viboral 16.436 16.907 53.606 3,2 53.949 48.498

05150 - Carolina05150 - Carolina 1.258 1.297 3.320 2,6 3.343 3.512

05154 - Caucasia05154 - Caucasia 24.505 25.315 84.459 3,3 84.717 120.479

05172 - Chigorodó05172 - Chigorodó 16.418 16.927 55.558 3,3 55.564 82.151

05190 - Cisneros05190 - Cisneros 3.093 3.207 8.891 2,8 8.910 8.869

05197 - Cocorná05197 - Cocorná 5.072 5.108 14.703 2,9 14.743 14.924

05206 - Concepción05206 - Concepción 1.379 1.404 3.901 2,8 3.936 3.194

05209 - Concordia05209 - Concordia 5.263 5.311 16.063 3,0 16.095 20.371

05212 - Copacabana05212 - Copacabana 24.526 25.114 76.078 3,0 76.479 72.735

05234 - Dabeiba05234 - Dabeiba 6.450 6.544 22.678 3,5 22.717 23.068

05237 - DonMatías05237 - DonMatías 4.690 4.719 14.163 3,0 14.208 23.709

05240 - Ebéjico05240 - Ebéjico 3.805 3.828 10.323 2,7 10.338 12.489

05250 - El Bagre05250 - El Bagre 12.770 13.126 47.549 3,6 47.642 50.557

05264 - Entrerríos05264 - Entrerríos 2.755 2.799 8.779 3,1 8.820 10.404

05266 - Envigado05266 - Envigado 73.116 74.474 211.558 2,8 212.437 238.221

05282 - Fredonia05282 - Fredonia 6.578 6.674 18.744 2,8 18.790 21.142

05284 - Frontino05284 - Frontino 5.897 5.963 20.111 3,4 20.156 15.703

Personas en 

Proyecciones de 

Población, 2018

Muncipios del departamento

CNPV 2018

Muncipio

CNPV 2018

Personas en 

proyecciones de 

población, 2018

Municipio

Negro(a), mulato(a), afrodescendiente, 

afrocolombiano(a)

Ningún grupo étnico

Informacion de Viviendas 
Municipio/

Departamento

Cobertura de Servicios domiciliarios

CNPV 2018

CG 2005

Tamaño del hogar
Municipio/

Departamento

Número de personas en el hogar 

CNPV 2018

CG 2005

CG 2005 personas por hogar 

OCCIDENTE



Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Personas por 

hogar

Total de personas 

censadas

Personas en 

Proyecciones de 

Población, 2018

Muncipios del departamento

CNPV 2018

Municipio

05306 - Giraldo05306 - Giraldo 1.551 1.685 5.057 3,0 5.057 3.977

05308 - Girardota05308 - Girardota 15.096 15.344 48.310 3,1 49.045 58.030

05310 - Gómez Plata05310 - Gómez Plata 2.968 2.991 8.212 2,7 8.235 13.266

05313 - Granada05313 - Granada 3.221 3.252 9.203 2,8 9.204 9.881

05315 - Guadalupe05315 - Guadalupe 1.744 1.856 5.452 2,9 5.452 6.318

05318 - Guarne05318 - Guarne 13.067 13.196 42.034 3,2 42.500 50.401

05321 - Guatapé05321 - Guatapé 2.435 2.469 6.998 2,8 7.038 5.097

05347 - Heliconia05347 - Heliconia 1.661 1.671 4.709 2,8 4.709 5.690

05353 - Hispania05353 - Hispania 1.690 1.716 4.950 2,9 4.950 4.885

05360 - Itagüí05360 - Itagüí 82.827 85.341 261.576 3,1 263.332 276.916

05361 - Ituango05361 - Ituango 5.550 5.634 18.443 3,3 23.784 19.919

05364 - Jardín05364 - Jardín 4.282 4.474 13.453 3,0 13.541 13.516

05368 - Jericó05368 - Jericó 3.797 3.843 11.046 2,9 11.257 11.852

05376 - La Ceja05376 - La Ceja 17.471 18.138 58.787 3,2 59.386 54.615

05380 - La Estrella05380 - La Estrella 21.684 21.998 67.002 3,0 67.881 65.300

05390 - La Pintada05390 - La Pintada 2.511 2.669 7.974 3,0 7.974 6.402

05400 - La Unión05400 - La Unión 6.133 6.210 20.738 3,3 20.769 19.413

05411 - Liborina05411 - Liborina 2.544 2.588 7.902 3,1 7.928 9.572

05425 - Maceo05425 - Maceo 2.500 2.554 7.292 2,9 7.297 6.611

05440 - Marinilla05440 - Marinilla 16.568 18.461 55.225 3,0 55.230 55.798

05467 - Montebello05467 - Montebello 2.022 2.052 5.881 2,9 5.881 5.825

05475 - Murindó05475 - Murindó 1.127 1.156 4.642 4,0 4.642 4.891

05480 - Mutatá05480 - Mutatá 3.626 3.706 12.602 3,4 12.607 22.028

05483 - Nariño05483 - Nariño 2.834 2.858 8.599 3,0 8.603 17.891

05490 - Necoclí05490 - Necoclí 10.680 11.583 38.420 3,3 38.420 67.359

05495 - Nechí05495 - Nechí 6.563 7.328 24.030 3,3 24.066 28.585

05501 - Olaya05501 - Olaya 961 982 2.719 2,8 2.719 3.341

05541 - Peñol05541 - Peñol 6.069 6.120 17.996 2,9 18.010 15.746

05543 - Peque05543 - Peque 2.112 2.138 7.141 3,3 7.155 11.321

05576 - Pueblorrico05576 - Pueblorrico 2.323 2.366 7.202 3,0 7.202 6.675

05579 - Puerto Berrío05579 - Puerto Berrío 11.974 12.676 35.791 2,8 36.801 49.392

05585 - Puerto Nare05585 - Puerto Nare 4.275 4.406 12.127 2,8 12.161 19.209

05591 - Puerto Triunfo05591 - Puerto Triunfo 5.014 5.214 15.490 3,0 17.231 21.317

05604 - Remedios05604 - Remedios 7.192 7.241 22.519 3,1 22.530 31.333

05607 - Retiro05607 - Retiro 6.800 7.010 20.568 2,9 20.700 19.702

05615 - Rionegro05615 - Rionegro 38.352 39.682 114.851 2,9 116.400 126.193

05628 - Sabanalarga05628 - Sabanalarga 2.396 2.431 7.813 3,2 7.833 8.191

05631 - Sabaneta05631 - Sabaneta 29.310 29.595 81.630 2,8 81.797 53.914

05642 - Salgar05642 - Salgar 5.204 5.315 15.729 3,0 15.782 17.397

05647 - San Andrés de Cuerquía05647 - San Andrés de Cuerquía 1.934 1.974 6.295 3,2 6.295 5.917

05649 - San Carlos05649 - San Carlos 5.269 5.328 14.373 2,7 14.480 16.132

05652 - San Francisco05652 - San Francisco 1.744 1.818 5.223 2,9 5.365 5.021

05656 - San Jerónimo05656 - San Jerónimo 4.208 4.277 13.133 3,1 13.158 12.890

05658 - San José de La Montaña05658 - San José de La Montaña 931 965 2.952 3,1 2.952 3.436

05659 - San Juan de Urabá05659 - San Juan de Urabá 5.555 5.805 19.992 3,4 19.992 26.646

05660 - San Luis05660 - San Luis 3.643 3.699 11.099 3,0 11.120 10.926

05664 - San Pedro de los Milagros05664 - San Pedro de los Milagros 5.158 5.251 17.020 3,2 17.119 27.978

05665 - San Pedro de Urabá05665 - San Pedro de Urabá 8.096 8.433 30.064 3,6 30.527 32.063

05667 - San Rafael05667 - San Rafael 4.330 4.416 12.557 2,8 12.578 12.819

05670 - San Roque05670 - San Roque 6.122 6.178 17.750 2,9 17.792 16.366

05674 - San Vicente Ferrer05674 - San Vicente Ferrer 5.651 5.832 17.987 3,1 18.051 16.509

05679 - Santa Bárbara05679 - Santa Bárbara 7.485 7.548 21.836 2,9 22.030 21.591

05686 - Santa Rosa de Osos05686 - Santa Rosa de Osos 9.140 9.217 30.350 3,3 31.067 36.991

05690 - Santo Domingo05690 - Santo Domingo 3.292 3.312 9.520 2,9 9.786 10.049

05697 - El Santuario05697 - El Santuario 8.795 8.923 30.255 3,4 30.311 27.273

05736 - Segovia05736 - Segovia 10.719 10.804 33.310 3,1 33.690 41.711

05756 - Sonsón05756 - Sonsón 9.928 10.077 31.598 3,1 31.861 34.339

05761 - Sopetrán05761 - Sopetrán 4.819 4.891 13.709 2,8 13.748 15.057

05789 - Támesis05789 - Támesis 5.195 5.262 14.814 2,8 15.012 14.224

05790 - Tarazá05790 - Tarazá 7.107 7.207 22.729 3,2 22.826 46.343

05792 - Tarso05792 - Tarso 1.753 1.835 5.646 3,1 5.663 8.051

05809 - Titiribí05809 - Titiribí 2.772 2.861 8.179 2,9 8.316 14.691

05819 - Toledo05819 - Toledo 1.580 1.601 4.922 3,1 4.930 6.651

05837 - Turbo05837 - Turbo 31.599 32.159 114.212 3,6 114.434 172.314

05842 - Uramita05842 - Uramita 2.046 2.087 6.523 3,1 6.523 8.212

05847 - Urrao05847 - Urrao 8.866 9.329 28.860 3,1 29.004 46.508

05854 - Valdivia05854 - Valdivia 3.805 3.969 11.511 2,9 11.511 23.931

05856 - Valparaíso05856 - Valparaíso 1.911 1.942 5.414 2,8 5.431 6.102

05858 - Vegachí05858 - Vegachí 3.572 3.598 11.134 3,1 11.134 8.949

05861 - Venecia05861 - Venecia 3.563 3.633 10.221 2,8 10.280 13.184

05873 - Vigía del Fuerte05873 - Vigía del Fuerte 2.186 2.299 8.126 3,5 8.139 5.610

05885 - Yalí05885 - Yalí 2.192 2.246 6.234 2,8 6.234 8.577

05887 - Yarumal05887 - Yarumal 11.148 11.371 35.842 3,2 36.337 48.556

05890 - Yolombó05890 - Yolombó 6.267 6.310 18.915 3,0 19.010 25.231

05893 - Yondó05893 - Yondó 5.300 5.469 17.493 3,2 17.597 19.757

05895 - Zaragoza05895 - Zaragoza 7.112 7.247 24.052 3,3 24.067 31.884

Nota 1: 

Nota 2:

Fuente: Censo General 2005, DANE.

Censo Nacional de Población y Vivienda 2018, DANE.

Elaboró: Dirección de Censos y Demografía, DANE.

Fecha de corte: mayo 10 de 2019

dadas las dificultades operativas, la omisión censal nacional es 8,5% del total de personas en 

hogares particulares, por tanto, se realizarán verificaciones y ajustes basados en registros 

administrativos como BDUA, SISBEN, servicios públicos y el visor geoespacial.

los corregimientos departamentales de La Victoria (Amazonas), Mapiripana, Pana Pana y Morichal 

(Guainía) y Pacoa (Vaupés), presentaron dificultades de accesibilidad que no permitieron realizar el 

operativo censal en 2005.


